(*b*) Ætas juvenilis, virilis: solidorum fabrica rigida, fortis, tensa: fluidorum indoles dura, compacta, acris, *biliosa*.. ad istam febrem concepiendam etiam disponunt.

741 Decursus talis , tertio et quarto die saepe letalis , septimum raro transit si perfecta (a) ; solvitur saepe haemorrhagia, quæ si tertio vel quarto die parca , letalis ; hæc prænunciatur (b) cervicis dol-

(a) Divisio febris ardoris in perfectam , et exquisitam , et imperfectam , seu spuream est attendenda. Hic à Boerhaavio exquisita potius describitur. In hisce ambæ discriminantur : exquisita juvenibus , et æstati communis ; spuria pueris, senibus , autumno , hyemi , veri ipsi. Illa vomitibus incipit ; ista non , vel remissioribus. Illa siti , et ardore ingentibus ; ista mitioribus fatigatur. Illa linguam aridam fere ab initio ipso reddit ; ista albam , et humidam , et in progressu lentes circa dentes producit. Illa quatuordecim diebus finitur ; ista viginti , vel viginti septem. Illa per haemorrhagias , sudores , diarrhoeas biliosas ; ista per urinas , dejectiones serosas , pituitosas , abscessus , parotides . . . ut plurimum terminatur.

(b) Per haemorrhagiam simpliciter nominatam intelligitur illa , quæ per nares fit sanguinis eruptio , et hæc præcipua febrium ardorium exquisitarum sanatio. Aliæ etiam quandoque prossunt ut quæ per haemorrhoides , menstruorum evacuationes . . . fiunt. Hæ haemorrhagiæ debent esse copiosæ , non stillatitiae ; et cum tanta bona ab his expectanda non mirum est si tanta cum cura inquisitum fuerit in illa signa, quæ hanc evacuationem præcedere solent , et brevi ad futuram esse nunciant. Cave ne venæ sectionibus repetitis haemorrhagias istas supplere conteris attentam horum signorum in morbis observationem fastidiens ; pessime enim decipieris,

re, temporum gravitate, tenebricosa caligine, præcordiorum contentione sine doloris sensu, invitis lacrymis sine letali signo alio, rubore faciei, pruritu narium, optima fit die decretorio; solvitur et die decretorio (*a*), vomitu, alvo, sudore, urina, sputo crasso; accessio die pari pessima,

et pessimumdabis ægros. Signis hæmorrhagiæ futuræ à Boerhaavio propositis addendum illud quod ex pulsu resiliente seu dicroto desumisit hispanus Medicus (Solano) qui ex intervallo, quod inter pulsus illos resilientes intercurrebat tempus secururæ hæmorrhagiæ determinabat; sic ut si trigesimo quoque pulsu circiter talis resiliens pulsus animadverteretur post quadriduum narium hæmorrhagiam expectaret; post triduum si decimo sexto quoque pulsu recurreret; si octavo, post biduum, si citius intra nyctemeri spatiū. Medici in morbis observationes istas minime despiciant; imo promoveant.

(*a*) In morbis absdubio observantur quædam temporum intervalla in quibus materia morbi inutata, subacta, et mobilis redditæ vel expellitur de corpore, vel ad alia loca deponitur. Sedula igitur horum observatio summi usus est in morbis curandis, ne intempestivo sæpe artis molimine noceamus, dum expellere, vel retinere nitimus natüram indebite turbantes. In morbis longis etiam Hippocrates dies criticos observavit, et per vigesimos definivit, ut ex Aphorismis, et Prognosticis patet. Crisium, et diērum criticorum observatio sedulam curām, et attentum ad omnia animum requirit, hinc ne-

si id ante diem sextum ; urina nigra , pauca , tenuis huic letalis ; letale sanguinis sputum ; letalis sanguinis mictus ; deglutitio læsa mala ; extremorum refrigeratio pessima ; facies rubra , et sudans mala (a) ;

mini mirum videbitur quod aliqui Medici hæc neglexerint. Dificultas eligendi tempus oportu-  
num cibandi ægros coagit Celsum ad ita pro-  
nuntiandum : *ex his autem intelligi potest ab uno  
Medico multos non posse curari : eumque si Ar-  
tifex est idoneum esse , qui non multum ab ægro  
recedit. Sed qui questui serviunt quoniam his ma-  
jor ex populo est libenter amplectuntur ea præ-  
cepta , quæ sedulitatem non exigunt ( Lib. III.  
Cap. 4. )* Quanto graviora posset de Re ista pro-  
tulisse ! Obiter advertendum ex Galeno ita ra-  
tionabiliter hac in re se explicante : *cognitionis  
signa nunquam male apparent , decretoria vero  
est ubi male (appareant) neque enim in augmen-  
tis , neque in principiis ; sed in statibus illa ap-  
parere convenit. ( Lib. I. de crisibus cap. 8. )*  
Semper etiam observanda illa Hippocratis sen-  
tentia : *Acutorum morborum non omnino certæ sunt  
prædictiones , neque mortis , neque sanitatis. Heron-  
fon præter Hippocratis expectationem ex peri-  
culosissimo morbo sospes emersit. Cave tamen  
ne doctrina ista patulos expectatores Medicos  
efficiat. Remedia lenia , et apposita crises non  
turbant , sed expediunt. Medici illi , qui quo-  
ties ad ægrum accedunt toties peccant turbabunt  
istas , et ægros in præcipiti constituent.*

(a) Sudor iste particularis , et frigidus su-  
dor est , de quo mira phrasi dixit Helmontius:  
quod non sit tam latex in sua natura quan-  
tum ros alimentarius resolutus , cui mors imperat.

parotis non suppurans exitialis ; alvus nimis fluxa letalis ; cum tremore abit in delirium , inde in mortem , transit in peripneumoniam s<sup>e</sup>pe cum delirio (a) ; post ingentia alvi tormina quæ oritur pessima ; solvitur critice cum rigore (b).

742 Quibus explanatis haud difficulter morbus præsens cognoscitur : neque de ejus causa propiori , et proxima ambigetur ; est enim à crurore orbato parte blandiore , liquidiore , inflammatione per universum corpus , viribus validioribus (c) : Quin præsagia haud infirma hinc deducuntur.

(a) Hippocrates binorum horum concursum letalem verissime pronuntiavit dicens : quibus cunque in febre non intermitte expirandi difficultas fit , et delirium letale (Lib. V. Aphorism. 50.)

(b) Febris ista aliquando in intermittentem quamdam , vel et suppurationem terminatur. Solutio ejus cum rigore critica erit , si brevi sequitur eum æquabilis per universum corpus calor ; tunc enim indicat restitui liberum humorum motum per vasa , mobiliorem factam fuisse materiem , et evacuationi aptam : si enim extreborum frigus excipit dum immeabilis redditus sanguis ad extrema usque corporis properi nequit rigor iste non criticus ; sed ominosus judicandus.

(c) Humor densus inflammatorie crasus , acris ; rigida solidorum structura . . . hujus febris ardantis etiam causæ sunt.

743 Curatio (a) exigit aërem purum, frigidum, renovatum sæpius; integumenta minime suffocantia, vel aggravantia corpus; situm corporis erectum sæpe; potus copiosos, blandos, demulcentes, subacidos, aqueos, calidos (b); cibos leves, farina-

(a) Indicationes curativæ in hac febre sunt: liquidissimas sanguinis partes instaurare: concreta crassiora solvere: impetum, et attritum humorum minuere: acrimoniam et putredinem humorum imminentem arcere, et avertere: jam conceptam tollere.

(b) Antiqui potus frigidos in febre ardente laudaverunt. In hac re Hippocrates, Galenus, Celsus, Aetius, Rhazes . . . eminent. Hi tamen non largis haustibus, sed parca dosi seu paulatim ut Hippocrates; non in principio, sed cum jam mediocriter concocti essent humores, ut Galenus; plurimis cautelis adhibitis ne temere hæc in omni casu tentarentur ut Celsus; noxas vitando, quæ inde quandoque contingunt in principio, vel augmento præsertim in quibus *aqua fracta* præstat, sed prætenuatis jam humoribus, ut Aetius; summere in potu aquam frigidam si non fuerit quod prohibeat, ut Avicena; si laborans sanitatis suæ tempore in nullo viscere abscessum expertus fuerit, neque in ventriculo, neque jocinere ullam imbecilitatem, ut Rhaces determinarunt.

Notandus tamen Galenus, ejusque aseclæ etiam animadvertisendi, qui intempestive, imo periclitanter coctionis signa ad exhibendam istam patuli expectabant in calamitatem miserorum torrefactione miserrime occumbentium. Pro dolor!

ceos, hordeatos, avenaceos, ex fructibus subacidis confectos; Venæ sectionem (*a*), si

Viginti tres potiones frigefactorias proposuit Hipp. (Lib. III. de Morbis) in febribus ardentibus, quas quando voles (hoc est iudicio Medici, non intemperantia ægri) bibendas dato.

Alibi jam dictum in morbis inflammatorii potus tepidos, in putridis vero frigidos præstare. Aer frigidus aptissime laudatur in hoc morbo, nam aer longe rarer aqua calecit illico dum inspiratur; et tamen nemo prudens gelidissimum hyemali bruma aereum æstuanti à febre ardenti corpori applicabit sed tantum nimis æstuante aereum grato refrigerio temperabit.

Nihilominus in regione nostra admodum fervida potus frigidi in hisce febribus ab ipso initio convenient. Ita sanguinis caloricum exuperans in æquilibrium juxta legem ei à Creatore impositam ad frigidam aquam tendet, et inter alia hujus beneficia, sensim illud temperabitur, imminuetur. Ad calorem febrilem temperandum frigidorum lenta, et blanda applicatio interna atque externa præponebatur à Boerhaavio (Aphorism. 691.) Num hic error subest in textu?

(*a*) Nunias forte cautelas proponit hic Boerhaavius pro venæ sectione exequenda, cum tantum aliquando nocere possit. Dum circa vitalia viscera immeabilis jam redditus sanguis incipit colligi, et ingentem quidem æstum circa præcordia facit, verum in extremitatibus corporis simul frigus adest novimus paululum sanguinis tantum adhuc versus extrema propelli, omnemque fere sanguinem in systemate arterioso colligi. Si ergo in tali casu vena secatur tollitur paucus

morbi initium , plethoræ indicia , inflammationis singularis signa , calor intolerabilis , rarefactio nimia , revulsio necessaria , symptomata urgentia , neque alio remedio facile superanda , hanc exigunt ; Clysmatum blandorum , diluentium , laxan-

ille sanguis , qui ex arteriis in venas transire potuit , et quo solo adhuc vita sustentabatur ; adeoque summus metus est , ne pro remedio mortem venæ sectio adferat . Unde patet , quare id initio morbi , quando , nondum diffata parte tenuissima , sanguis adhuc satis meabilis est venæ sectio imprimis locum habeat , per quam , et crassissima sanguinis pars evacuatur , diluentibus , et attenuantibus remediis locus , et facilior miscella paratur , et futura inflammatio optime præcavetur .

Febris ista quando solvitur per alvum , urinam , sudorem , sputa .. raro periclitatur , et si ista excedant facile compescuntur . Hæmorrhagia quandoque tam furibundo impetu procedit ut ex soluta in naribus arteria sanguis erumpit ita ut paucō tempore ad plures libras exeat , et metus est ne ex subita et valida illa inaniatione syncope aut convulsio fiant . Tunc curanda ista abnormis hæmorrhagia . Venæ sectio in juvenibus , verno vel æstivo tempore talibus hæmorrhagiis alias assuetis proderit , non alias . Artuum ligaturæ leves , quæ venas tantum comprimant .. cucurbitæ magnæ hypochondriis applicatæ , frigida posca nare attracta , spongia frigida mulsa imbuta fronti apposita , anodyna , purgantia antiphlogistica .. proderunt . His minime proficientibus turunda vitrioli albi meracis-

tium , antiphlogisticorum , refrigerantium applicationem repetendam , prout vis ardoris , siccitas alvi , revulsio , requisita imperat : Humectationem totius corporis (*a*) , hauriendo aërem fumo calidæ blandum per nares , colluendo os , et guttur , lavando pedes , manusque tepida , fovendo spongiis calidis loca , ubi plurima vasa contactui magis exposita ; Medicamenta aquosa , blanda , nitrosa , grato acore sapida , alvum lenissime laxantia , urinæ materiem suppeditantia , supplentia , sudori vehiculum copia præbentia , non acrimonia , omnem contractionem fibrarum , cras-

sima solutione (Aqua arteriali , seu styptica Pharmacop. hispan.) madida naribus profundissime immisa , et ibi per unum alterumve diem relicta efficacissimum erit remedium. Animi deliquium quandoque istam sistit hæmorrhagiam ex Hippocrate VI. Epid. Sect. VII. 2.

(*a*) An humectatio totius corporis hic imperata utilissime consequetur balneis universalibus , aut saltem semicupiis tepidis , aut etiam frigidis ? Certe nisi plenitudo , cruditas , diarrœa , debilitas . . obsint proficua valde censentur. Hieronimus Ximenecius hoc statu frigidi balnei adeundi peropportunum tempus erit si modo et calidus , sicutusque cæli status sit , et eusarco , quadratoque æger habitu. Plerique enim à balnei frigidi usu mox sudore profusso ; alii etiam bile per alvum egesta à febri protinus convaluerunt. Inst. Med. Lib. IV. Cap. IV. pag. 275.

sitiem liquorum , acrimoniam eorumdem solventia , diluentia , temperantia (*a*).

744 Quibus qui adjunxerit dicta in regulis universalibus de cura acutarum , harumque symptomatum , et secutura de acutis in perniciem viscerum singularium tendentibus , liquido perspecta habebit Ardentis Febris cuiuslibet remedia.

745 Quin et reliquæ febres acutæ singulares ex dictis intelliguntur , vel ad symptomata singularia (*b*) pertinent , vel sunt alius morbi acuti effectus.

(*a*) Præter remedia ista alia regulariter exigunt febris ardens , ejusque symptomata. Accutum , acida mineralia , cortex peruvianus , nitrum , confectio cardiaca , hirudines , moschus , camphora , vesicantia , kermes minerale . . . pro variis indicationibus necessaria sunt.

(*b*) Quandoque febres istæ ardentes exquisitæ , vel etiam spureæ adeo vehementes sunt ut vel inflammationem in aliqua parte determinata efficiant , vel symptoma aliquod ita perniciosum producant ut ulterius periculosæ evadant , et dicuntur epialæ , lipiriæ .. vid. Appendix.

Sauvagesius Clase II. Genere VII. Trytheophia seu tertiana continua. Specie II. proponit trytheophiam *causam* Hippocratis Lib. III. Epid.

Hippocr. plurima de febre ardenti *Causo* loquutus fuit. Vid. Franc. Puente Med. Doct. et Professor. Celtiberi. *Ars Hippocratica*. Sect. II. de febribus. pag. 66. Marinelli commentaria in Hipp. Verb. *Causus et febris ardens*.

## FEBRIS INTERMITTENS.

746 **F**ebris Intermittens definitio jam data (727.) hujus diagnosis sponte patet, distinctio (*a*) in varia classes facilis, utpote soli temporis differentiae innixa, septenaria exquisita quandoque accedit, ut vidi.

747 Tamen scire est, hanc in generre esse Vernalem, quæ à Februario in Augustum, et Autumnalem, quæ ab Augusto in Februarium dominatur. Distinctio-

(*a*) Aliqua subest difficultas in dignoscenda febre intermittente in paroxysmo primo, et in distinguendo an quotidiana, tertiana, quartana futura, an tertiana complicata, deceptiva. Galenus ausus fuit dicere quod tertianam quidem à quartana, qui primo statim die nescit distinguere, neque omnino Medicus est. In intermittente benigna nihil officit deceptio ista nisi honori Medicis; in perniciosa vero ægrotantis vitæ ulterius insidiatur.

Quotidiana febris à tertiana dupli facile distinguitur. In illa calor humidior est, sitis parva, vomitus pituitosus, parvus æstus, paroxysmi æquales... tertiana majori cum rigore, vomitu bilioso... incipit, brevi magnitudine et vehementia crescit, calor magnus, sitis insatiabilis, accesiones tertio quoque die sibi respondent. Complicatae, et deceptivæ intermittentes sedimento lateritio, aliisque distinguntur.

ne necessaria ob varios mores (*a*) , symptoma , exitus , durationem , curationemque febris ; quin una aliam fugat.

748 Quin et sæpe initio autumni æmulantur exacte in dolem continuarum (*b*) , ob

(*a*) Distinctio intermittentium in vernalis et autumnales adeo necessaria est ad prognosim , et curationem ut dixerit Sidenhamus : *febres illæ tota sua natura sive essentialiter distinguntur*. Verno tempore solvuntur illa quæ hyemali otio accumulata fuerant in corpore lenta , et viscida: adeoque cum ipsa febre anni constitutio conspira ut cito solvatur febrilis materia. Ad id simul faciunt salubrium vegetabilium tunc germinantium succi , qui tam ciborum quam remediorum titulo adhiberi solent. Postquam vero æstivis caloribus exusta corpora fuerunt liquidissimis dissipatis major humoribus nascitur tenacitas ; bilis acrior fit ; et spissior ; et aeri adest inæqualis temperies , unde incautos toties matutina , et vespertina frigora lædunt , qui diurni caloris impatientes corpus non satis vestibus tegunt , et morbis plurimis occasio nascitur; simulque auctum quotidie frigus à morbo re-surgentibus toties recidivam generat. Præter vernum tempore , quo languentia diuturnis morbis corpora tam pulchre reficiuntur mutata epidemica diathesis facit ut una aliam fuget , ut dicitur in textu , seu quod intermittentes autumnales Vere desinant.

(*b*) Observatione constat per calida nimis remedia data febrim intermittentem mutari posse in continuam. Nonne à nimio æstatis calore febres , quæ initio autumni intermittentes fo-

longiores, et duplicitos paroxysmos, dum tamen indoles, et curatio plane (*a*) diversæ sunt.

rent in continuas mutantur? Ita videtur. Vitan-  
da igitur medicamenta ista nimis æstuantia.

(*a*) *Plane*, prorsus, omnino, penitus diversæ sunt indoles sive natura, atque curatio febrium intermittentium, et continuorum, Boerhaavio hic vere, et utiliter pronuntiante. Quid igitur faciendum erit Medico in intermittentibus larvatis, degeneratis, continuas febres æmulantibus, mentientibus? Quid in intermittentibus cum continuis complicatis? Magna artis salutaris peritia nedum theoretica, sed potius clinica huc advocanda, consilia dum fieri poterit expeten-  
da . . ne nubem pro Junone præcipitanter acci-  
pientes Medici præsertim cursores ægros suæ curæ creditos non curent, interitum permittant, imo necent.

Revera est res ista valde ardua. Galenus ipse vir si quis alias perspicacissimus in discriminandis similibus intentissimus, et in tractando isto similitudinum negotio (Lib. præsertim De Placitis Hipp. et Platonis) difusissimus, et profundissimus difficultatem istam jam agnovit, et consilia minime nobis spernenda reliquit. Nos ea, et aliqua quantum notulæ brevitas permittit proponemus.

Notandæ juxta Pergamenum, et intropicien-  
dæ febres illæ simplices in simplicitate sua ipsa, quæ cum intermittentibus consociari, ipsaque fucare, ac veluti delere solent. Cognoscendæ in primis febris vere continua, sive continuitatis essentiales characteres; et intermittens febris, hujusve intermittentæ pathognomonica

symptomata. Cognoscenda itidem continuarum sanatio generalis, quæ venæ sectiones, temperantia, anti-septica, nervina, alexipharmacæ... exigit, et respuit corticem; et etiam intermittentium, quæ illa fere omnia respuit, et unicum fere corticem expostulat. Hoe, et illud est admodum difficile. Pro illo utcumque declarando Cullenius istam intermittentium descriptionem characteristicam proposuit: febres miasmate paludum ortæ paroxysmis pluribus, apyrexia, saltem remissione evidente interposita cum exacerbatione notabili, et plerunque cum horrore redeuntibus constantes: Paroxysmo quovis die unico tantum. Continuas ita descripsit: Febres sine intermissione, nec miasmate paludum ortæ, sed cum remissionibus, et exacerbationibus, parum licet notabilibus perstantes: Paroxysmis quovis die bini. Intermittentium principium miasma paludum agnoscit; continuarum, contagium humanum sæpe ad minus manifestum, maximeque frequens.

His utcunque sic stantibus cognoscendæ ulterius febres illæ continuæ, quæ frequentius cum intermittentibus junguntur. Tales sunt quotidiana, pituitosa, messenterica, catarrhalis, nervosa... In quarum complicationibus, quas inter præsertim hænitritea insurgit placet regulam Ellerianam præscribere: quod illa febris species quæ prius invadit, vel quæ periculosior et gravioribus stipata est symptomatibus in curatione potissimum attendenda sit, et remedia eorumque applicandi modus ad illam abigendam dirigenda: ita febris acuta inflammatoria methodo huic febri convenienti, tractanda exiguo respectu habito ad intermittentem, quæ illam quandoque commitatur, et

*sic de reliquis.* ( Joan. Theodor. Eller Observatio-  
nes de cog. et cur. morb. Sect. V. Pag. 111.) Pla-  
cet etiam Francisci Home similem regulam in  
complicationibus febris inflammatoriæ cum maligna,  
inalignæ cum nervosa, et nervosæ cum in-  
flammatoria adoptantis proponere : *hæ sana men-  
te et summa peritia Medici indigent, cuius officium  
est speciei prævalenti ideoque periculosiori, altera  
haud omnino neglecta, succurrere.* Princip. Medic.  
Libr. II. Part. II. Sect. IV.

Intermittentes continuas æmulantes ab istis  
per hæc discriminantur : observatione nempè  
exactissima constitutionis epidemicæ intermit-  
tentium, et non continuarum. Si intermittentes incipiunt licet in continuas postea degenerent in-  
termittentium naturam servant ; si vero conti-  
nuæ incipientes à vera intermittentium causa or-  
tum trahunt difficilius agnoscuntur. Constitutio  
inquam prænoscenda : status atmosphæræ cali-  
dus, et humidus : fructuum comessatio : locus  
aquis stagnantibus inquinatus : paroxymi seu  
accessiones et remissiones tribus, quatuor, aut  
quinque primis diebus sagaciter observandi.  
Intermittentium paroxysmi frigore vel horrore in-  
cipiunt ; cito satis augentur, et acmen attingunt:  
sitis, calor, anxietas... immaniter opprimunt. An  
inter ista omnia, incerta, et inconspicua ali-  
quid attendendum, quod instar Ariadnæ filum  
à tanto labyrintho feliciter nos poterit extricare  
atque expedire? An urina rubicunda, sapona-  
cea, et spumescens in fundo vasis magnam co-  
piam sedimenti deponens, quod colore suo la-  
terum coctorum pulveratorum, vel boli armenæ  
pollinem referens *lateritia* vocatur de intermit-

re , horrore , rigore , tremore (*a*) , pallore extremerum , respiratione difficillima , anxietate , nausea , vomitu , pulsu citato , debili , parvo , siti maxima .

Hæc prout majora , pluraque simul , eo febris pejor , atque in subsequente tempore calor , et cætera symptomata pejora : et hic

tentis natura securos nos reddere valebit ; ejusque absentia naturæ continuæ? Utinam . Sidenhamus latentes sub aliena larva has febres hoc in primis signo tales judicabat , quo casu remittente paroxysmo corticem peruvianum feliciter exhibebat . Curiose igitur investiganda urina , quæ licet tale sedimentum in intermittentibus vernis , exquisitis , autumnalibus levioribus . non offerat , et in scorbuticis febre intermitente licet non laborantibus appareat , optimum tamen , et fere perpetuum intermittentium signum declarandum .

Cl. Senac postquam longo sermone super istis toto Libro II. operis jam citati de Recondita &c. versatus fuerit sic tandem concludit ; multa profecto occurrunt in arte quæ suspicari tantummodo possumus , ex suspicione autem ad pleniorum naturæ cognitionem assurgere licebit ; incumbendum observationi ad obductam morbis caliginem depellendam ; et sic ad ignota fiet sensim additus . Cap. IX. p. 193.

(*a*) Pleraque hæc symptomata docent liberum , et æquabilem spirituum motum per nervosum turbari , et impediri : simul etiam vitales functiones turbantur per minorem influxum spirituum cerebelli per cordis irritationem , et arteriarum minimarum renitentiam .

gradus febris primus, Incremento respondens continuarum, et reliquorum maxime periculosus; Urina tum ut plurimum est cruda, et tenuis.

Incidens cadavera mortuorum in primo hoc stadio febris intermittentis, post anhelitus, suspiria, ignaviam, inveni sanguinem crassum, impactum pulmonibus, semper tum fuerant pulsus parvi, frequentes, inordinati. Harv. exercit. anat. Cap. 16.

750 Hunc statum (749) excipit alter, incipiens cum calore, rubore, respiratio-  
ne forti, magna, liberiore, anxietate mi-  
nor, pulsu majori, robustiorique, siti mag-  
na, dolore artuum, et capitis magno, Uri-  
na plerumque rubra, respondet *acme fe-*  
*brium continuarum.*

751 Tum ultimo ingens plerumque sudor, remissio omnium symptomatum, Urina crassa, sedimentum lateri contuso simile, somnus, *anorexia*, lassitudo, debilitas.

752 Sæpe abeunt in acutas, periculosa; quod calori nimio, et motui excita-  
to nimis, ut plurimum debetur.

753 Febris intermittens sua tria tem-  
pora (749. 750. 751.) percurrens, fibris minimis vasculorum, et viscerum magnam infert vim, stagnando, obstruendo, coagulando, pellendo, resolvendo, attenuando; hinc debilitantur vasa, morbosa fiunt liquida, eo in primis genere mali, quo par-

tes minus assimilatas, nec æqualiter mistas habent; ex quibus simul acrimonia exoritur.

Unde ab omnibus simul facillima in sudorem proclivitas multum debilitans, ipso viscido sanguinis transsudante; tum urina mire crassa, turbida, jumentosa, pinguis; similis saliva; inde debilis, solutus, vix cohærens cruor optima parte spoliatus, residua acer et crassus simul; adeoque ex laxis vasis, et crassis acribusque liquidis hæ febres diuturnæ dein terminantur aliquando in Chronicos, scorbutum, hydropem, icterum, leucophlegmatiam, tumores scirrhosos abdominis, et quæ hinc sequuntur mala.

### 754 Cæterum, nisi malignæ (a) (753),

(a) Præcipua harum febrium divisio est in benignas, et perniciosas. *Benignæ* sunt quæ regulariter, et sine periculis symptomatibus incidunt. *Perniciosæ*, quæ prava, deleteria, discriminis plenissima accidentia tanquam ex Pandoræ pixide prodeuntia offerunt.

Boerhaavius hic vocat *malignas* febres intermitentes, quæ non perniciose, sed gravibus tantum symptomatibus stipantur. Talia sunt illa quæ Aph. antecedenti proponuntur, hicque citantur. In Inst. Med. §. 919. de malignitate morborum agens similia symptomata proponit non perniciosa et deleteria, sed gravia tantum atque periculosa; et hoc in Prælectione et notis ibi declaratur. Debilitas ingens, maxima, et præ-

corpus ad longævitatem disponunt, et depurant ab inveteratis malis.

sertim incongrua illis omnibus addenda, quæ in primis, et præcise malignitatem declarat: perniciem vero ista debilitas et alia etiam symptomata deleteria, formidanda! In Appendice de istis intermittentibus perniciosis pertractabitur.

Si tertianæ gravibus minime stipentur symptomatibus, imo simplices sint, paroxysmi inediares, sudor criticus, et moderatus, debito victus regimine utantur ægri, medela simplicissima, corpore sano in flore ætatis constituto, tempore verno . . . facile tolerantur, plus boni, quam mali facere solent, et minime Medici eas aggrediantur, sed tolerent. Amplius. Observatum est quod post quartanas febres nullis validis remediis turbatas, sed bona diæta, et verno tempore sensim solutas, firmiora fuerint inventa hominum corpora, et morbis longe minus quam ante obnoxia. Quartana diurna sæpe totum corpus ematiat dum omne pingue solvitur, et per urinam aliasve vias educitur de corpore æque ac per argentum vivum, vel per decocta sudorifera fit, unde mutatio fere radicalis humorum per resolutionem succedentem obtinetur; sicque optime disponitur corpus ad expulsum veterascentis, et instaurationem novæ vitalis materiæ; adoque corpus prudenti talium febrium regimine ad longævitatem ducitär.

Si jam consideretur, quod in frigore febrium intermittentium totum corpus tremat, et concutiatur valide sæpe per horas æque fere in internis, quam externis partibus, et contractæ arteriæ extremæ contentos humores in latiores truncos retroagant uti docet pallor, sicque obstructio-

755 Unde post accuratum examen totius historiæ intermittentium (746. ad 755.), causa proxima (*a*) constituitur, visco-

nibus circa fines arteriarum hærentibus resolvendis optima nascatur oportunitas, non mirum videbitur posse solvi, et expediri sæpe talia, quæ nullis aliis remediis obediunt; præcipue cum paulo post sequatur rapidus adeo per omnia vasa motus, qui illa, quæ visceribus infarcta hæserant per concussus illos jam mobilia redditæ ulterius expeditat.

Hinc apparet quare febres illæ toties ab inveteratis etiam malis corpus liberent, quæ frustra aliis remediis tentata fuerant. Convulsiones, cephalæa inveterata, palpitationes cordis, podagra . . dum quartana adest, silent; imo quandoque per istam visum fuit tolli, et jam Hippocrates quia etiam ista viderat asseveravit (In Epid. Aph. &c.) An tertianæ, pestilentiæ tempore, à peste præservant ut Vander Mye (Lib. de morb. bredanis pag. 5.) dixit? Cauti igitur sint Medici in istis inconsulto, atque extempore averruncandis.

(*a*) Pro causa febrium intermittentium statuenda proponitur hic sistema vasculare, et etiam nervosum, quia in utrisque vitium observatur, ut jam dictum §. 749.

Causa tam subitæ mutationis an in potentiis moventibus humores per vasa hæret? an in illo *impetum faciente* Hippocratis, quod tam facile, et à levissimis causis mutabile esse novimus? Exemplum sanissimæ virginis glire conspecto territæ quæ illico primum paroxysmum habuit quartanæ tota hieme durantis, quæ verno tempore soluta post binos menses mala fortuna iterum à petulanti puero mortuo glire in

sitas liquidi arteriosi , forte et nervosi tam cerebri , quam cerebelli , cordi destinati; inertia , superveniente dein causa quacunque velocioris , et fortioris contractionis cordis , atque resolutionis ejus quod stag- naverat.

756 Adeoque , quum ordo hic (749. 750. 751.) semper in febre intermittente obtineat , videtur is , qui primum tem- pus (a) (749), et primam causam (755), su-

vestes projecto territa quartanæ plures paroxysmos iterum passa fuit , id videtur suadere. Bo-rellus primam , et immediatam causam in suc- co nerveo possit .. Causa efficiens ab omni- bus hodie admissa sunt paludum miasmata , quæ omnino vitanda.

Van-Swietenius postquam longo sermone de causis disputavit , tandem concludit : videtur ergo potius ab epidemico miasmate excitari febris intermittens , simulque imprimi spiritibus , ner- vis , vel horum origini communi talis charac- ter , per quem statim tempore paroxysmus renova- tur. An ergo febres intermittentes ex se spiri- tuosæ dicendæ forent? Galenus jam dixerat : fe- bris fit ex humorum putredine , vel solo spiri- tu alterato ( Lib. II. de Crisibus. Cap. 7. )

(a) Aliqui persuasum habent vitato vel su- perato frigore vitatum iri paroxysmum. Hoc si- ne diæta tenuis , diluens , aperiens , sudorifica .. præscribitur , frictiones , balnea... adhibentur. Hæc non officient , si vero calidissimis aroma- tibus frigus illud febrium intermittentium supe- rari , vel præcaveri tentatur insanabiles inflam- mationes , aliaque mala procreabuntur.

perare possit, etiam totum illum paroxysmum posse tollere.

757 Dein, quum infinitæ causæ, eæque satis exiguae, possint primum statum (749) febris perfecte intermittentis (727. 737), ejusque causam (755), producere; atque tales plurimæ in ipso corpore nasci, crescere, et dato tempore adolescere queant, ut in omnibus in corpore natis, atque secretis liquoribus fit; difficilis est ex infinitis possibilibus natam jam distinguerre, quam unam possibilem excogitare, qua posita ratio periodorum dari ex legibus œconomiae nostræ possit; id autem examinanti patescit.

758 Curatio (a) ergo exigit, ut aperien-

(a) Omnium optima methodus curandi febres intermittentes illa videtur, quæ conspirat cum febre ipsa ut solvat concreta, reseret obstructa, siveque æquabilem humorum per omnia vasa motum restituat. Pro varia autem anni tempestate, ærorum diversa temperie, et ætate, epidemica constitutione, &c. diversa remedia convenient. Verno enim tempore, et in juvenili ætate à calidioribus abstinendum; autunnales contra febres in primis in hiemen usque protractæ calida aromaticæ, ut sunt contrayerva, serpentaria virginiana . . . exigunt.

Aliquando aperientia, et attenuantia nocent. Teneræ puellæ, debilis temperiei homines adstringentia, et incrasantia, simulque solidas corporis partes roborantia exigunt. Cortex tamarisci, capparidis, peruvianus . . . una cum

tibus salinis , alcalicis , aromaticis , mineralibus , diluentibus , oleosis blandis , calore , motu , fotu , frictione utamur tempore *apyrexias* , vel et in statu descripto (749.)

759 Quin abundantie colluviei in primis viis purgans , vomitoriumve (a) saepè prodest tollendæ ; dando ante paroxysmum eo spatio , quo ante hunc effectum præstat. Id faciendum cognoscitur ex victu , morbis , symptomatibusque prægressis , nausea , vomitu , ructu , tumore , halitu , sordibus linguæ , gutturis , palati , *anorexia* , amarore oris , vertigine tenebricosa ; et absoluta operatione dato opio sedatus ante febrem tumultus sit.

760 Ut et prodest idem (759) , dum stimuli (b) instar movet utrumque (759).

aromatibus vino austero rubro infusi pulcherrimum tunc remedium dant ; nimiam humorum solutionem emmendant , sudores profussos præcavent.

(a) Vomitoria , et purgantia ex se in intermittentibus potius nocent , quam pròssunt , ut mox dicetur. Casu vero colluviei in textu memoratae absolute necessaria sunt. Attendum igitur ad illa signa quæ docent talem saburram in primis viis hærere , vel non hærere , ut remedia ista utiliter administrentur , vel omittantur ea methodo , quæ in textu præscribitur.

(b) Vomitoria , et purgantia hac intentione præscripta magnam exigunt circumspectionem

761 Aliter nocet (759), dum debilitat, liquidissima elicit, digestiones hic in primis necessarias, turbat; sicque diuturnitatem morbi, vel et mortem producit. Frigus, et Febris sudorifero (a) hic tollitur saepe, dum aliquot ante tempus cognitum futuri paroxysmi horis liquido aperiente, di-

atque prudentiam; nam miro saepe stimulo, et violento movere, et turbare totum corpus, ut mutetur, imminuat, vel deleatur illa dispositio, ille character omnino latens, à quo februm intermittentium paroxysmi renovantur arduum est, incertum, atque periculosum. Consilium Galeni mitius est dum de tertiana febre agens dixit: *Vomitus autem post cibum adeo utilis est sane illis quibus hæc febris inveteraverit, ut multos norim statim post vomitiones à febre esse prorsus liberatos* (Lib. I. Method. med. ad Glaucon. Cap. II.)

(a) Si primum febris tempus frigus nempe febrile, et prima illa causa, viscositas memorata liquidi arteriosi, et forte etiam nervosi tolli non potuit, quæ erat prima methodus sanandi febres tertianas; neque purgantibus, et vomitoriis, quæ erat secunda; sudoriferis aggredienda prout hic præscribitur, et erit tertia, quam impense laudavit Sidenhamus (Sect. I. cap. 5.) in tertianis autumnalibus fugandis. Serpentaria virginianæ penetrabili aromate dives radicula ex vino (vel aqua) decocta huic scopo præferenda. Tamen febres tertianæ, et quotidianæ recentes adhuc, et in continuitatis vicinia hærentes, temperies debilis, sanguis dissolutus in sudorem pronus istam methodum abhorrent.

luente, leviter narcotico, repletur corpus ægri, dein una hora ante malum excitatur sudor, et continuatur, donec binæ ultra tempus initii paroxysmi elapsæ sint horæ.

762 Hinc et venæ sectio nocet per se semper, prodest alias casu (*a*), ut et tenuis exactaque diæta.

763 Dum febris in statu, (750) indicantur aquosa, calida actu (*b*), subacidis

(*a*) In tertianis vernalibus, in juvenili, et plethorico corpore, dum metus est ne tempore caloris febrilis rarefactus sanguis plena nimis vasa ruimpat, vel dum ingens capitis dolor ab eadem causa urget.. venæ sectio prodest. Si emeticico opus sit præmittenda ista ne inter vomendum sanguine distenta vasa in pulmonibus, et in primis in capite violentis illis nixibus rumpantur. Tenuis et exacta diæta in his febribus ut plurimum diuturnis nocet, præsertim in juvenibus naturæ biliosæ, qui in syncopen facile dilabentur si tempore apyrexias non aliquatenus refecti fuerint. In ipsis tantum paroxysmis subtrahendum cibum jussit Hippocrates in Aph. (I. 11.) et nihilominus aliquando in decremento paroxysmi cibandus æger biliosus, debilis, &c.

(*b*) Status secundus febris intermittentis est tempus ebullitionis, sive fermentationis, qua natura utitur ut in febribus morbosa materia expellatur è corpore. Status iste respondet certe vigori febrium acutarum; differt tamen in eo quod istarum *Acme* seu vigor est maxime periculosis, in intermittentibus vero periculum tunc jam non adest cum adfuerit tempore frigoris, seu

aperientibus nitrosisque permistis , vel et cichoraceis , similibusque blandis aperientibus. Quietæ , calore moderato tunc æger eget.

## 764 Ubi crisi paroxysmus solvitur

exhorrescentiæ. Hinc licet hoc tempore febris intermittentis talis gradus caloris observatur, qui periculosus foret in febribus continuis, et venæ sectionem , clysmata , aliaque debilitantia remedia posceret , quæ febris nimium impetum frenare valent ; tamen his raro indigemus nisi in valde plethoricis. Sufficit ergo talia ingerere, quæ aquosa , diluendo , et attenuando humorum auctam per calorem , et circulationis velocitatem , cohæsionem tollere , vel cævere possunt : adduntur iis subacida , quæ putredini ab iisdem causis metuendæ resistunt ; simulque pulcherri me molestam hic sitim levant. Cichorea , hordeum , avena , scorzonera , radices graminis , taraxaci . . decocta , addito nitro , succo citri , limonum , rob sambuci , ribesiorum . . . optima hic sunt. Difficultas est an ista *calida actu* ut in textu dicitur summenda , vel *actu frigida*. Hippocrates Lib. II. de Morb. versu 78. in curatione febris tertianæ notæ hæc habet : *Altera vero die qua febris detinet aquam frigidam quantum bibere volet dabit. Ubi vero remisserit febris ptisanæ succum , aut milium tenue sorbeat , et vinum album odoratum aquosum insuper bibat. Petrus Salius in Commentario (pag. 229.) ait quod altera die , qua febris detinet (hoc est in tertiana non singulis , sed alternis diebus afflidente) aqua frigida pro libitu ad extingendum febris fervorem tradatur , nam frigida in die accesio nis , et in vigore febris est exhibenda. Hippo-*

(751), prodest, ptisana vinosa, jusculis carnium, decoctis temperatis, sudori, urinæque reddere materiem; sicque hæc non vi caloris, medelæ, stragulorum exprimere, sed copia aucta promovere quam blandissime, et diu (a).

765 Porro symptomati urgenti (b) occurrit juxta regulas in acutis datas (617. ad 726).

766 Sublata febri, victu analeptico,

erates alibi (Lib. II. De Victu Acutorum, text. 49.) ait; *cum caliditas ad pedes descendit tunc potum dare expedit.* In casu isto caloris jam per totum corpus diffusæ potus *non nimis frigidus* ex Heredia nostro (cap. XL. de febribus. Sect. IV.) imperandus, cui ego assentior.

(a) In tertianis vernalibus blandi sudores diu possunt relinquiri, cum aliquando per istos copiosiores sanentur; in autumnalibus vero cum moderamine sustinendos esse, et procurandos. Justo enim copiosior sudor in fine paroxysmi intermittentem febrem in continuam periculosam, ita observante Sidenhaamo, mutare poterit.

(b) Symptomata urgentia febrium intermittentium aliquam exigunt distinctionem ab acutis cum febris à qua illa pendent remedium specificum exigat, et possideat, à quo febris et symptomata tolluntur. Sic sopor, et appoplexia ipsa non unice venæ sectionibus, vesicatoriis . . . aggredienda, sed cortice peruviano præsertim et eodem tempore originaria causa debellanda. Hydrops ab iisdem secuta non purgantibus, diureticis . . sa-

## 416 FEBRIS INTERMITTENS.

medicamentis corroborantibus æger refi-  
ciundus , dein aucto robore purgandus (*a*)  
per alvum aliquoties.

767 Si autem febris autumnalis ve-  
hemens ; corpus ex ægritudine debile;  
morbis jam aliquo tempore duravit ; ne-  
que signa adsint internæ inflammationis;  
neque collecti alicubi puris , neque obs-  
tructi admodum hujus illiusve visceris,  
Cortice Peruviano (*b*) abigetur , pulveris,

nanda , sed amaris , et aromaticis cum salibus li-  
xiviosis , vino simul infusis , et cortice ipso pe-  
ruviano medenda.

(*a*) Medicamenta purgantia in intermittenti-  
bus autumnalibus , et in ægris provectionis æta-  
tis febre penitus depulsa , et transacto ad mi-  
nus uno mense fructuose administrantur. Siden-  
hamus ex omissione hujus post febres autum-  
nales præsertim periculoso aliquem morbum  
postea secuturum pertimescebat. Dabat igitur  
catharticum , et finita hujus operatione parego-  
ricum non omittebat.

(*b*) Boerhaavius hic plurima requirit ad  
corticis peruviani administrationem , qui me-  
thodice , debitissimis cautelis , à prudenti Medico,  
non empirice , et indiscriminatim exhibendus.  
Cortex peruvianus ex sua indole innoxius est,  
hominibus debilissimis hypochondriacis , hyste-  
ricis . . . adhibetur cum fructu. Van-Swietenius  
ipse refert se sumpsisse mane jejunum bihorii  
spatio integrum corticis peruviani in pollinem  
contriti unciam , neque aliquid inde detrimen-  
ti percipere potuisse.

Nihilominus Ill. Senae prudenter monet corticem istum amarum, adstringens, tonicum, et aromaticum medicamentum esse; certis ideo in casibus, aut temperamentis si exhibeatur calorem accendere, siccitatem in universa cute efficere, stomachum laedere, dolores in eo, et aliis etiam partibus excitare, pulmoneam simul attingere, et inde non raro sanguinis sputum . . producere. Ph. Model in cortice isto invenit ferrum, substantiam resinosam, terramque calcaream, (Recreat. physiq. tom. I. p. 350.) Tom. VIII. Anal. Chemic. Lavoisierii . . extat exactissima corticis hujus analysis merito videnda. Hippol. Franc. Albertinus plurima adversus corticem etiam proposuit. Nos certiora seligemus. Si evacuationes aut excretiones ante febrim aut ejus vicinitate fuerint ut in juvene scabie laborante, et simul salivæ profluvio, quæ accedente febri intermitenti evanuerunt, fugata ista febre per corticem prodiit parotis cum inflammatione, dolore, et febre acuta. In fistula ani ichorem fundente, pedibus tunentibus, insueto quotannis cutis rubræ prurigine, et bullulis inde se eferentibus: in podagra retropulsa . . si isti febre intermitente obsideantur pessime cedit cortex iste peruvianus inconsulto praescriptus. Legi digna sunt quæ adducit Senacus Libri IV. cap. VI. de corticis peruviani non innoxii effectibus, et cap. VII. quænam cautelæ adversus noxios corticis peruviani effectus adhibendæ sint, ne tam eximiæ panaceæ usus in abusum vertatur ut ait iste pag. 335.

Hæc pro Tironibus sufficient, ne in usu hujus corticis inconsulto precipitentur.

Inquirendum igitur inter alia sedulo an ali-  
quid lateat in corpore , quod febrim exigit , ut  
cito et tuto tolli possit ; uti etiam an à febre si  
relinquatur expectari possit insignis quædam uti-  
litas sive in tollendis inveteratis malis , sive mu-  
tando corpore ita ut ad firmam valetudinem vel  
et longævitatem disponatur. In his enim utilitè  
cortice abstinendum. Præcipuæ autem ratio-  
nes , quæ hujus remedii usum postulant , varia-  
que cautelæ in ejus usu observandæ hac enu-  
merantur paragrapho. *Velox pigritia* medica-  
trorum ajebat alibi Boerhaavius (§. 1153. Inst.  
Med.) ad auditam vocem febris intermittentis  
continuo quinquinam inclamat.

In tertianis autumnalibus vehementibus ne-  
cessarius est cortex , et licet ita non sint , si jam  
ægrum debilitaverint corticis inquam jam adest  
necessitas. Vernæ tertianæ ita vehementes regula-  
riter non sunt , et ideo corticem non ita præcipi-  
tanter exigunt. Tamen sicut in tertianis autum-  
nalibus levibus non adeo necessarius cortex , in  
vernalibus gravioribus ad eum confugiendum.

In tertianis regularibus non statim sa-  
natio procuranda ; sed aliquæ accessiones per-  
mittendæ ante corticem. In usum revocanda in-  
terim illa omnia jam dicta ut diluentia , ap-  
perientia , venæ sectio , vomitoria . . . juxta exi-  
gentiam , quibus vel febris ipsa tollitur , vel  
ita corpus ægri præparatur , ut cortex vires suas  
salutiferas exerceat sine damno ullo. Maximi-  
momenti hæc regula est , ait hic van-Swieten-  
nius , qua neglecta mors quandoque , sæpius au-  
tem dira , et anomala penitus symptomata se-  
cuta fuerunt ipsa certe febre longe pejora , ut

abdominis tumores, aphonya, intolerabilis anxietas.. icterus, hydrops, asthma, nervosi systematis totius mira ataxia, dolores vehementissimi vagi.. quandoque imprudentem talem corticis peruviani usum secuta fuisse observationibus medicis constat. (Vid. Essais et observations de Medicine de la Societe d' Edimbourg tom. IV. pag. 512.) Hinc summa ratione consuluit Sydenhamus ne *premature nimis hic cortex ingeneratur*.. nisi colabescentes et jam fractae ægri vires eundem temporius summendum esse dictaverint; alias nedum ineficax, sed ne de vita ægri agatur, si sanguini omni fermentationis nixu se despumanti eam derepente injiciamus remoram (Sect. I. Cap. 5.) Quarta, vel quinta tamen accesio ut plurimum usum corticis jam permittit vel exigit. Si aliquod symptoma in ipsa prima acceseione bene cognita perniciosum appareat in eadem ipsa, vel immediate post ipsam magna dosi cortex præscribendus.

Quando aliqua adest inflammatio interna cortex iste suspendendus donec tollatur, vel mitigetur illa. Levior hepatitis species aliquando intermittentes autumnales epidemicas commitatur, quo casu semper pessime cessit corticis usus. Hoc igitur maxima cura observandum ante corticis exhibitionem.

In tabidis sæpe observatur febris quotidiana quandoque omnino intermittens, aliquando remittens tantum, quæ à pure quotidie facto, et dein per sputa educendo nasci videtur. Per talem febrim fit hujus puris concoctio, quæ si cortice peruviano dato tollatur pessime sem-

per se habent tales ægri , et summae patiuntur  
anxietatem , adeoque si vel minima suspicio col-  
lecti alicubi puris adsit à corticis usu absti-  
nendum est. Tinctura hujus corticis tamquam  
roborans , et sanguinem à purulentia præservans  
poterit ut plurimum convenire.

Obstructiones viscerum abdominalium admo-  
dum magnæ fiunt dum fervidissimæ æstates liqui-  
dissimam sanguinis partem dissipant , residuum  
spissum , et tenacius difficilis per hepatis angus-  
tias transire faciunt. Pariter summi illi æstus  
ad febres intermittentes epidemicas in autumno  
disponunt. Rebus sic stantibus lenia emeti-  
ca , decocta graminis , et aliorum apperien-  
tium cum sale polychresto .. præmittenda , sol-  
vendæ ita viscerum obstructions , et cortex eo  
usque retardandus ; nisi magna debilitas aut  
aliud symptoma urgens inducias , sive coactam  
curationem expostulent.

Cortex peruvianus in substantia seu in pul-  
verem redactus præstat quando totæ suæ vires  
necessariæ sunt. Si ratione idiosyncrasiaæ alvus  
perturbatur , vel excitatur vomitus molestus the-  
riaca , seu diascordium ei admiscenda. Si ali-  
quod symptoma perniciosum se se ofert hujus  
correctivum ei addendum v. gr. si syncops , ali-  
quod cardiacum , vinum .. si cholera morbus,  
opiata .. Sales alcalini fixi additi cortici dum  
in aqua decoquitur coccineum colorem coctio-  
ni conciliat. Cortices citri , aurantiorum , ci-  
nammomum .. saporem emendant.

Remedium istud tempore apyrexias , seu in-  
ter duas accesiones intermedio præscribendum.  
Uncia una sex , vel octo dosibus regulariter suf-

ficit. Ut recidiva præcaveatur ulterius procedendum usque ad tres uncias partitis vicibus diebus præsertim respondentibus continuanda. Regimen seu alimentorum , et potulentorum administratio arbitrio Medici relinquenda.

Remedium istud variis modis potest exhiberi. Clysmata ex quatuor vel quinque uncisiis aquæ , et tripla corticis dosi , tribus nempe vel quatuor drachmis in intestina prius alio clystere eluta , injecta , et quoties opus fuerit repetita æqualiter fere prossunt , ita Helvetio aseverante. Balnea pedum à Cl. Alexandro laudantur cruribus postquam probe fricata fuerunt immersis in vas angustum decocto ex libra una corticis et sufficiente quantitate aquæ repletum. Hæc in pueris , et morosis tentanda. Vid. Murray Apparatus Medicamentorum Tom. I. pagin. 475.

(a) Cum alibi jam dictum fuerit causam proximam intermittentium esse characterem subtilissimo fluido , et nervis impresum , aliquando iste mutari poterit sive deleri per talia , quæ subtili fragrantia in nervos , et spiritus nervosos age-re possunt. Hinc cardiae , carpis , poplitibus , vel axillis imponi solent *epithemata* aliquot horis ante paroxysmi futuri tempus.

Ad eundem finem *inunctiones* , seu linimenta ad spinam dorsi applicantur. Fuliginem cum terebinthina , millefolium saceulo inclusum . . laudavit Boileus. Erigerum sive senetionem vulgarem dictum in pultem contusum frigide applicatum cardiae die intercalari febres intermit-tentes curasse legitur. Hæc in junioribus , qui

769 Ut singularis fiat curatio singu-

sæpe pharmaca omnia respuunt, et aliunde mobile genus nervosum habent, à quibus possunt affici, aliquando profuerunt. Ista innocua censentur. Alia etiam laudantur, quæ partes, quibus applicantur stimulant, irritant, inflammant, imo et erodunt sæpe, et in toto corpore majori calore excitato frigus incipientis paroxysmi præoccupant. Ranunculus pratensis in pultem contritus intra manuum digitos alligatus aliquando profuit. Hæc tamen curatio crudelis, raro utilis, et sæpe noxia.

*Adstringentia* jam ab Hippocrate laudata fuerunt (Lib. II. de Morb. Cap. XIII.) Pentaphylli radices acetabuli quantitate (ad uncias duas) ex aqua tritas dabat. Quando ægri vel ex propria temperie, vel per morbum ipsum nimis dissolutos humores habent, et profusis sudoribus disfluunt . . adstringentia prosunt; si vero sanguinis adest crasities nimia vel viscera obstructa, ista nocent, et attenuantia, et resolventia præferenda ut jam dictum.

Cave tamen ne in hisce inutilibus utplurimum tempus nimium insumatur: aliquando enim accidit post aliquot accesiones quantunvis regulares inopinato accessionem perniciosa supervenire, quæ ægrum è medio tollat, vel in præcipiti periculo constitutat. Cortex peruvianus mirabile ipsius DEI donum his omnibus præferendum, et eo ipso tempore quo applicantur ista innoxia in ægrorum tutamentum administrandus. His nostris temporibus laudantur sacci, epithemata, balnea . . cortice isto peruviano parata; sed etiam ista omnia utplurimum insufientia.

larum, notetur 1. intermitentes veras quo minori spatio quiescunt (*a*), eo finiri citius, et contra. 2. eo itidem plus accedere ad acutarum genium, et in has mutari. 3. causam eo mobiliorem forte, et copiosiorem habere. 4. hinc vernales, superveniente calore, sponte solvi. 5. autumnales, accedente frigore, increscere. 6. inde liquere, quibus febribus (*b*) medicina facienda, et qualis (*c*).

(*a*) Quotidiana febris videtur hujus regulæ exceptionem facere, cum parvo spatio quiescant inter se paroxysmi, et nihilominus non cito, sed tardissime finiatur. Tertianæ autumnales sæpe etiam productos et geminatos paroxysmos habent, continuas febres æmulantur, et longissimæ sunt.

(*b*) Vernæ febres intermitentes benignæ, in corpore juvenili, sano... vix ullam medelam requirunt; autumnales longe difficiliores sunt magnam sæpe Medici attentionem, et multa artis molimina exigunt pro vario constitutionis epidemicæ genio, ætate, temperie.

(*c*) Qualis medicina, sive quæ methodus in intermittentibus curandis adhibenda sit notari debet. Ad id præ oculis habenda duplex illa methodus, quam optime proposuit Sidenhamus, nempe *methodus*, qua se natura liberare solet ab his morbis... vel illa, qua in ipsam causam specificam agens Medicus remediis efficacibus, ac *specificis*, seu illis quæ absque ullis turbis vel evacuationibus agunt cortice nimirum peruviano curatio perficiatur.

De hemitriteo (semitertiana) et tertianis perniciosis in Appendice agetur. Circa quartanam febrim aliqua huic capiti de febribus intermittentibus adjicienda.

Facile cognoscitur ista febris accessionibus quarto quoque die invadentibus dupli die intercalari libera. Autumno sunt febres istæ frequentes. Horrore, frigore, et aliquando rigore longo; et molestissimo incipiunt, calor ustivus et situs immanis sequuntur, dolores per varia corporis loca adsunt. Per quindecim vel decem et sex horas protrahuntur. Profusis sudoribus, et dejectionibus nigricantibus terminantur. Urinæ paroxysmis primis tenues: circa quartum vel quintum lateritiae jam solent apparere.

An bilis crasa, adusta, inflammata, vel putrefacta harum est causa? Antiqui ita senserunt. Causa ista, et harum febrium pertinacia, in corpore impuro, hypocondriaco.. eam gravem, et timendam offerunt, senibus præsertim.

Curatio aliquando diæta severissima ab initiiis obtinetur, quæ semper ita instituenda. Morbus iste ex se venæsectionem non respuit. Quæ per sanguisugas vasis hæmorrhoidalibus applicatas exercetur præferenda. Incidentia, diluentia.. salia neutra, succi depurati cichoracei, et antiscorbutici, gummata, spones.. adhibenda. Emetica præstant, purgantia attentis circumstantiis administranda. Cortex peruvianus apparente præsertim urina lateritia præscribendus, et ad quatuor ad minus uncias partitis vicibus continuandus.

Cortex iste cum sale cichorei, absinthii, tartaro martiali solubili.. sociandus. Hinc decoctum febrifugum *salsum* laudatur. Cascarilla ab aliquibus ipsi cortici pro quartana debel-